
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL. ~ Nº 1ô1 ~ 
~ - ......... .:...... '' 'fu. ~ ~~ 

~OA __r-,,-5-· 
Pelo presente termo de Retificação do edital do Pregão Presencial nº gfOOQl,2.(r~ 
cujo OBJETO é o Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa 
especializada na Prestação de Serviço de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DOS TIPOS: 
PASSEIO, UTILITÁRIO E MOTOS, a fim de atender as necessidades das 
Secretarias de Assistência Social - SEMAS, de Administração e Tesouro - SF.MAT. 
de Saúde - SEMUSB e de Educação e Desenvolvimento Social - SEMED, Estado 
do Pará, conforme condições, quantidades e especificações constantes do Termo de 
Referência - Anexo I do presente Edital, a Administração Pública, atendendo aos 
princípios que norteiam a Gestão Pública, em face de modificações extremamente 
necessárias, de acordo com item 16, subitem 16.7 do Edital, vem por meio deste 
RETIFICAR: 

---No item 002, 3, (Descrição/especificação) dos anexõs-1-e-VI e do Edital, ONDE 
SE LÊ: Veículo, Tipo Kombi, utilitário, cor branca, com três portas (duas dianteiras e 
uma na lateral) capacidade para 12 (doze) pessoas, motor 1.4, combustível 
( etanol/gasolina). 

LEIA-SE: Veículo, Tipo Kombi, STD, passageiro, cor branca, com três portas, motor 
1.4, combustível flex (etanol/gasolina), ano de fabricação 2013, O km. 

No item 003, 3, (Descrição/especificação) dos anexos I e VI e do Edital, ONDE 
SE LÊ: Veículo, Tipo Moto, cor branca, OHC monocilíndrico, 4 tempos, arrefecido a 
ar; Cilindrada 149,2 cc. 

LEIA-SE: Veículo, Tipo Moto, cor branca, OHC monocilíndrico, 4 tempos, arrefecido 
a ar; Cilindrada 149,2 cc, ano de fabricação 2013, O km. 

~ Os demais itens e especificações permanecem como no edital, alterando-se a data 
de abertura do certame para o dia 04 de julho de 2013, às 8:00 horas. 

Barcarena-PA, 25 de junho de 2013. 

Waldernar Cardoso Nery Júnior 
Pregoeiro da CPL 

Port aria nº 0058 / 2013 · GPM B 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOURO 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Av.Cronge da Silveira, 438 • centro 
CEP: 68.445-000 · Barcarena-Pa 
Te!.: (9 1) 3753-105'.> 

:---. . 



ISSN 1611-1069 

COMPRAS - Fa.r.í realizar licitaçio supra.mencionada - Objeto: So-
leçào e conlratação de empresa pttra prestação de serviços de n,
prografia e imprcsdo. com a instalação de toda a cstrulura neccssaria 
de equipamentos (copiadoras, impressoras, mulliíuncionais, incluindo 
gllbinetc:s., cnvclopadora, etc.), com fornecimento dos equipamentos., 
llc material de consumo (papel, toncr e outros), bem como mão de 
obra especializad:t e a manutenção (preventiva e corretiva), além da 
assistência 1êcnica com substituição de todü as peças e/ou equ;.. 
p.ime:nto..~. treinamento.~ aos u.~uários do,; equipamentos, comprcco
dcndo a insralação de uma Central de cópra.s com funcionârios e 
têcnicoo residentes nesta cidade de Ubcrlindia, para atender a Prc-
fcitura Municipal de Ub«lândi~ atravês das Sct:rctariu Munic ipais 
de Administração, de Saúde e de Educação. O Edital cncontnt.sc ã 
disposição na Diretoria de Compras, na Av. Anselmo Alves dos 
Santos, n•. 600, prf<lio 11, 2" pavimento, telefone Oxx 34-3239-2488, 
das 12 is 17 horas e no s ite www.ubcrlandia.mi.gov.br, no Link 
Liciroçõcs - Prefcitunt Municipal de Uberhindia. ¼ICM"" do Edital RS 
10.00 (dez n:ais). Entrega dos envelopes e St:&Sào Pública para aber
tura no dia 08/07not3, is 13:00 horas na Diretoria de Compras. 

Uh<:rlindi:t-MG. 25 de jw~,o de ~013. 
LILI AN MACHADO DE SA 

Scc.:rc1ária 

-~ .FEITURA MUNICIPAL DE URUANA DE MINAS 

AVISO DE ANULAÇ.{ O 
TOMADA DE PREÇOS N' 7/2Ul3 

A Prefeitura Municipal de Uruana de Minas toma público ;i 

Anulação dn Processo 059/2013. Objeto: ContrataçAo de cmpre<a 
para conclusão de obras do Proinfincia. lnfonnaçõcs: Av. Brasilia, n•. 
450. em Uruana de Minos, ou pelo tclefax (38) 3678-9090. 

Uruana de Minas-MG, 1S de Junho de 2013. 
TANJA MENEZES LEPESQUEUR 

Prc.f~1t.a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VlSCONDE 
DO RIO BRANCO 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N' 512013 

I"Toccs.w Lici1a1ório n• 150/2013 
Referente edital publicado no dia I I/061201J, ~o 3, pá

g111a 189. A Administração Municipal de Visconde do Rio Branco, 
atravês da Comissão Permanente de Licitações, coma público que o 
ednal rcfa-cntc a Tomada de Preços n• 005n0l3 íoi alterado. Cópia 
do novo E<htal já se cnconlra disponível paro 05 inlcrcssados. â Pniça 
2H de Setembro, Centro, ou pelo si te: www.viscondedoriobran
co.mg.gov.hr. ln fonnaçõcs pelo Te): (32) 3559-1911. 

ALESSANDRA RJBEIRO OLIVEJR.\ 
Prelo1deme tlit ( ·omis~Ho 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 

EXTR,\TO DF. CO;\TRATO 

~ DA DE PREÇO 002/2013. Partes: P"'feitura Municipal de 
•ubK e outros: Objeto: Contrataçtio de emprcu especializada 

.onsuuçlo de 02 (doa<) Unidades Básica, de Saúde • UBS, na 
seac do Município de Abacteruba. Nome da Empn:sa, Numero e 
Valor do Contrato: M. F. Junior de Carvalho da Costa-ME; N· 
20130130 - R$ 483.287,72 - R. s. PrcSladora de Serviços LmA; N' 
2013013 1; RS 470.910,50. 

RESULTAOO DE J UI.GAMF.NTO 
T0~1ADA OE PREÇOS N' 2/2013 

A Comis.siio Perm.ancnle de Licitaçlo da Prcfeitun Muni
cipal de A1xu.;terub.i - PARA toma públiCQ o rcsuhado do Julgamento 
do Pruccsso Licitatório - Tom.ilda de Preço 002/2013, realizado dia 
31/05/2013, sendo vencedoras ai. Empresa.\: M.F. Junior de Carvalho 
da Costa • ME; R.S. Prestadora de Serviços LTDA. 

Abnctctuba-PA. ~5 de jw1bo de 2013 
ERICKA AMORI M 

r rcsidentc de Conussão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER 

EXTltATO DE CONTRATO 

Tomac.lu de Preços n• 006/2013. CONTRATANTE· Prcfeirura Mu
nicipal de Alenquer, CONTRATADO: CONSTRUTORA JVA LTDA 
- CNPJ: l l.575.658/000 1-48 Valor do Contrato RS: RSl.396.093,45 
(bwn milhão. trcz.c:ntos e noventa. e seis mil, noventa e três reais e 
qua"'nta e cinco ccnt1vos) VIGENCIA: 06/06/201) a 06/10/2013, 
OBJETO: Contratação de uma empresa para prestar Scrviç~ de En
genharia de Construções de Escolas de Ol(uma) Sala de Aula no 
município de Alenquer. ASSINATURA DO CONTRATO: Alen
quer/PA, 06/06/2013. 

Diário Oficial da União - Seção 3 

AVISO DE AOJUlllCAÇÃO E IIOMOLOGAÇ.~O 
TOMADA DF. PREÇOS N' 6/2013 

Proccs.sada Tomada de: Prcçvs, dentro das, normas da legislação cm 
vigor e »pós .is devidas informações fomccid.ts pela Comissão de 
Lici~ç:ào, bem tomo apôs a análise da Ata da Sessão e demais 
documentos que compõe o processo, infonna Adjudicação e H~ 
mologação do procedimento licilatório cm epigrafe. objeto: Contra
taçiio de uma empresa pa.ra preslar Serviços de Engenharia de Cons
truções de Escolas de Ol(uma) Sala de Aulu no município de Alen
quer, empresa: CONSTRtrroRA NA LTDA vencedora no valor 
global de RS 1.396.093,45 (hum milhdo. trezentos e noventa e seis 
míl, noventa e lrês reais e quarenta e cinco centavos). 06/06/2013. 

LUIS FIÁ VTO BAR ROSA MARREIRO 
Prt•íe1to 

PREFEITURA MUNICCPAL DE BARCARENA 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

Pelo prc:scnte termo de Reciticação do edital do Prcglo Pre
sencial n• 9-00912013. circulado no D.0.U em IK/06/2013, p,6g. 207, 
cujo Objeto é o Regisuo de Prcçoc para evemual e fumnt comraraçlo 
de empresa especializada na Prc:staçlo de Serviço de locação de 
vcicWCll5 GOi tipo6: puaeio, urilitârio e motos, a fim de atender as 
necessidades das Sccrctariu de As&istblcia Social • SEMAS, de Ad
ministraçlo e Tesouro• SEMAT, de Salldc ~USB e dc_Educ.tçâo 
e Desenvolvimento Social - -SEMEO, EstadOdo Pará, conforme coo
d,ções, quantidades e c:spc:eificações conslantes do Termo de Re
ferência - Anexo I do pr-cscntc Edital, a Administr.l.Çio Pública.. atear 
dcndo aos principi0& que nonciam a Gestão Pública, em face de 
modificações c:::,nrenwncnte ncccu.áriu, de acordo com item 16. w
bitem 16.7 cio Edital, vem por meio deste RETIFICAR: No item 002, 
3 • .(Desaiçio{~ficaçlo) dos anexos I e V1 e do Edital, ONDE SE 
LE: Veiculo, Tipo Kombi, wilitano, cor branca, com três portas (duas 
dianteiras e uma na lale1111) capocidade para 12 (doze) pessoas. mutor 
1 .4, combustível (etanol/....,tina). LEIA-SE: Veiculo, Tlj)O Kombi, 
STD, ~ . c:or i.-a. com três ponas, mo<or 1.4, combuslivel 
Oex (etanol/gasolina), ano de fabricação 2013, O km. No item 003. 3, 
(Qescriçiolespccificaçio) dos anexos I e VI e do Edital, ONDE SE 
LE: Veiculo, Tipo Moto. cor branca. OHC monocillndnco, 4 tempos. 
am:íccido a ar, C ilindrada 149,2 cc. LEIA-SE: Veiculo, Tipo Moto. 
cor bnnca. OHC monocilíndrico. 4 lempOi, arrefecido • ar, Cilir,
drada 149,2 cc. ano de tàbrioaçio 2013. O km.Os demai• itms e 
especificações pennanccan como no edital, altcrando-&e- a data de 
abertura do C<Tlame para o dia 04 de julho de 2013, às 8:00 horas. 

WAU>EMAR l\'ERV JR 
rrcgoc1 ro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES 

EX lltATO l>E; CONTRATO 

Referente ao Pregão Presencial n•. 01-029/2013, Contrat.intc: PRE
FEITl.JRA MUNICIPAL DE BENEVIDE.~. Scc"'taria de Saude 
CNPJ: 13.707.794/0001-70. Contrato n•, 33712013, Cootratlda: M F 
DA S FRANCO· OMNI ODONTO-MEDICA, Inscrita no CNPJ sob 

~;~gii~,:03~k~·~~f~ ~OON1o';'.~Gfct~~~~ 
der as necessidades dos Consuhúrios Odontológicos que pi:cstar.:io 
seus serviços, n11 atenção bá.\ica e ci.pecializ.tda no município de 
Benevides -Pa. Vigência: 2S/06/2013 • 31/12/2013. Valor total de RS 
1.490.000,00 (um milhão quatrocentos e noventa mil reais) referente 
aos lotes OI e 02 do termo de referencia anexo l do Edital. Data de 
assinatura: 25 de junl10 de 2013. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES 

AVISO DE !IO~IOLOGAÇÃO 
CONCORRtNCI A N' 4/20 13 

Procc:.ssuda 11 Concorrência Publica n• 004/2013, dcnuo dü normas 
legais e da legislaçào cm vigor e apõs as informações: fornecidas pela 
Comissão Permanente de Licitaçlo, bem como. a análise feita nos 
documentos constantes dos Aulas do Processo. HOMOLOGO este 
procedimento heitatório, para que dele provenham SCU5 efeitos legais. 
para a empresa DUARTE & DUARTE CONSTRUTORA LTDA • 
ME, Cnpj n• 12.847.506l0001-10, no Valor de RS 590.366,76 (Qui
nhentos e noventa mil, trc7.cntos e sessenta e seis reais e setenta e seis 
centav06), encaminho..sc os autos ao Departamento de Contabilidade 
para o devido procedimento contábil. 

Brcvc111- PA, 25 ,k JUnhO Je 2oq 
JOSE ANTONIO AZEVEDO LEAO 

Prefeito 

RETIFICAÇÕ ES 

Na publicaçlo da Folha 184, do DOU n• 15, Seção 3. do dia 
04 de Abril de 20 13, Tópico Extrato de Contrato aonde se lé 
RS2.0S4. 7S2.91 (Dois milhões cinquenta e quatro mil, setecentos e 
cinquenta e dois reais e noventa e um centavos), Cnpj 
n•12.847.506/000I- IO, leia-se R$2.034.124,99(Duis milhões trinta e 
quatro mil ccnlo e vinle e quatro reais e noventa e nove centavos), 
Cnpj n"06.109.28U/0001-57. 

N" 121, quana-feira, 26 de junho de 2013 

Na publicaçlio d3 Folha 184, do DOU n• 15, Seção 3, do dia 
04 de Abril de 2013, Tópico Aviso de Homologação aonde 1-e lê 
RS2.054. 752,9 I (Dois milhões cinquenta e quatro mtl, setecentos e 
cinquenta e doii. reais e noventa e um centavos), Cnpj 
nº l2.847.506l0001-10, leia-se RS2.034. 124,99(Dois milhões trinta e 
quatro mil cento e vinte e quatro reais e noventa e nove centavos), 
Cnpj n'06. 109.280/0001-57. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ 
DOS CARAJÁS 

EXTRATO DO CONTRAl'O N' 20130822 

CONTRATO N": 20130822. ORIGEM: Proccsso Lieitltóriu n' 
114/2013- CPL. PREGÃO PRESENCIAL N" 01012013. CONTRA· 
TANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATA
DA(O): SOARES AMORIM & CIA LTDA-ME. OBJETO: Aquisiç.o 
de géneros alimentícios para atendimento 110 Programa Nacioll31 de 
Alimentação E.scolu (PNAE) de Canaã dos Carajás. VALOR TO
TAL: RS 100.885,00 (cem mil, oitocentos e oitenta e cinco reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
1527. l 23611334.2.187 Manter o Programa "Pnac". Clusificação e~ 
nõm,ca 3.3.90.30.00 Material de Co!,sumo. Subclcmcnto 
3.3.90.30.07. no valor de R$ 100.885.00. VIGENCIA: 06 de Junho de 
2013 a 30 de !k,cmbro de 2013. DATA DA ASSINATURA: 06 de 
Junho de 2013 

EXTRATO DO cu:-.TRATO r;• 20130823 

CONTRATO N": 20130823. ORIGEM: Processo Licitatório o• 
114/2013- CPL. PREGÃO PRESENCIAL N" 010/2013. CONTRA· 
TANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATA· 
DA(OJ: F. ALVES DE SOUZA • ME. OBJETO: Aquisição de gê-

:i~j~~!1i: (~_:)e:~=~~ ~~s~~~:. ~~to:IT~T~t 
RS 1.067.784,20 (um milhão, SCSSt..-nta e sete mil , setecentos e oitenta 
e quatro reais e vinte centavos). PROGRAMA DE TRABALIIO: 
Exercício 2013 Atividade 1527. 123611334.2.187 Manter o Programa 
"'Pnae", Classificaç!o ccon6miea 3.3.90.30.00 Material de Cc?nswno, 
Subclcmento 3.3.90.30.07, no valor de RS 1.067.784.20. VIGc'NCIA: 
06 de Junho de 2013 a 30 de De,cmbro de 2013. DATA DA AS
SINATURA: 06 de Junho de 2013 

F.XTRATO DO CO;\TR,\TO N' ?0130824 

CONTRATO N": 20130824. ORIGEM: Processo Licitltório n• 
114/2013- CPL. PREGÃO PRESENCIAL N" 010/2013. CONTRA· 
TANTE: FUNDO MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO. CONTRATA
DA(O): R e LATICINlOS CANAA LTDA. OBJETO: Aquisição de 
gêneros 1hmentkios para atendimento ao Programa Nacional de Ali
mentação Escolar (PNAE) de Canaã dos Carajús. VALOR TOTAL: 
RS 158.999,00 (cc:nto e cinqüenta e oito mil. novecentos e noventa e 
nove reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Ati· 
vidudc IS27.123611334.2.187 Manter o Programa "Pnac", Classi• 
ficaçAo eçunômica 3.3.90.30.00 Material de Çonsumu, Subclemcnto 
3.3.90.30.07, no valor de RS 158.999.00. VIGENCIA: 06 de Junho de 
2013 a 30 de Dezembro de 2013. DATA DA ASSINATURA: 06 de 
Junho de 2013 

EXTRATO 110 C0:-0,RATO N' 20130703 

CONTRATO N" 20130703. ORIGEM: Processo Licitatório nº 
12512013-CPL, TOMADA OE PREÇO N' 005/2013. CONTRATAN
TE: Fundo M unicipal de Saúde. CONTRATADO: CONSTRUTORA 
BELMONTE LTDA. OBJETO: Execução de obra de engenhari• na 
consuuçào de OI (uma) Unidade de Si1Ude da Fllmili~USF, na Vila 
Planalto. Dis1r;i10 do Municipio de Canaã dos Carajás. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: Exercício 2013 Projc10 1319.103011315.l.028 
Construir Posto de Saudc:. , Oassificaçiíu econômica 4.4.90.51 .00 
Obr.l.s e lni.tafaÇ;õca, Subclcmenlo 4.4.90.51.99, no valor de RS 
224.142,76. VIGENCIA: 04 de Junho de 2013 a 03 de Dc:2embro de 
2013. DATA DA ASSlNATURA: 04 de Junho de 2013 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO 

f:XTRATO.S DE CONTRATOS 

EXTRATOS DF. CONTRATO. Origem: Pregão n• 00712013 Contrato 
nº 2013270301. Conlr.t.lantc: Prcfcilura Municipal de: Capitão Poç.o. 
Corllriltilda.: M. J. Romão Comercial Lula. Objeto: Aquisição de fnt
gos ah.ilidos pra uso de diversas Secretarias do munic1pio de Capitão 
Poço. Valo, Total: RS 9.000,00 (oove mil n:ais) 
Vigência: 27 de março de 2013 à 31 de dezembro de 2013: CON
TRATO N": 2013270302. Conlnttante: Fundo Municipal de Saúde. 
Contratada: M. J. Romão Comercial Ltda. Valor Tolal: RS 6.000.00 
(seis mil rc:a.is). Vigência: 27 de março de 2013 a 3 l de dezembro de 
2013; CONTRATO N": 2013270303. Contnttantc: Fundo Municipal 
de Assistência Social. Contratada: M. J. Rom!o Comcrtiill Llda. 
Valor Total: RS 66.000,00 (scsscn12 e seis mil reais). Vigãicia: 27 de 
março de 2013 a 31 de dezembro de 2013 
CONTRATO N" 20 13020502. Origem: Dispensa de Licit1ção n• 
7/201H20S0I. Contr.1..tllnte.: Fundo Municipal de Educação. Con
tratada: S.S. de Meneses - Me. Objeto: Contratação de empresa para 
executar i.crviçM de transporte: escolar dos alunos da rede de ensino 
municipal e estadual nas linhas rurais e urbanas do município de 
Capitão Poço, para o PNATE. no período de maio de 2013. Valor 
Tolal: RS 152.644,00 (cento e cinquenta e dois mil, seiscentos e 
quarenta e quatro reais). Vigência: 02 de Maio de 2013 a 31 de Maio 
de 2013 

Este documento pode ser verificado no cndcrcço eletrônico http://www.in.p.bb..a,u:idadc:..tcrnl, 
pelo oôdigo 00032013062600220 

Documento assinado digitalmcnlc conforme MP n' 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
lnfracsll\llura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Bro.sil. 



6 a CADERNO lp 

10,4-47.~76/0001-29), conclui-se o seguinte: 
O rNatório da Auditoria Interna conduiu que restou comprovado, 
em relação ao citado Contra.to, a ine"X:istênda de comprovação 
por parte da Empresa do cumprimento de diversas dáusulas 
de contrato firmado com a Administração Pública Municipal, 
do cumprimento do pra20 contratual ou de eventuais 
termas aditivos. Por outro lado, consignou-se que restou 
desatendlmento de determinações regulares de autoridade 
superior e dos membros designados para compot a presente 
Auditoria lntema Instaurada por melo do Dcaeto 080/2013, 
tendo em vista que a Empresa se manteve Inerte as soficltações 
emanadas para fornecimento de documentos e comprovaçio de 
cumprimento de obrtgac~ contratuais. 
Com base no rdatôrio e o que mais consta nos autos da Auditoria 
Interna e com fundamento no art. 78, incisos 1 e Vil, e/e a rt. 79. 
Inciso I, a Comlss!o de Auditorl.t recomendou que esta Gestora 
Municipal RESCINDA UNILATERALMENTE D CONTRATO N• 
2011068S e aplique as penalidades legais e contratuais. 
Ante o e)CJ>oSto e considerando o que mais dos autos consta, 
acolho cm todos os termos os rdatõrios constantes na 
Auditoria Jntema nº 001/2012, para então RESONl>JR 
UNILAn.RALMENTE O CONTRATO N6 20110685 l'IRMADO 
COM A EMPRESA LOBATO a ARAÚJO CONSTRUTORA LTDA 
(CNPJ 10.4-47.476/ 0001•29). Determino a elaboração do 
Tcnno de Rescisão Contratual com as penalidades contratuais 
e legais cabíveis e sugerida.s pela Comissão de Auditora, bem 

~ o a adoção das medidas legais cabiveis. Intimi- se a Empresa 
'ffflOS da re:scts.ão. 

Pu~.;:;:a, 
Cumpra-se. 
G"11JNETE DA PREFEITA MUNIOPAL DE fTAITUIIA, ESTADO DO 
PAAÁ, em 2~ do abril 2013. 
EUENE NUNES DE OUVE.IRA 
Pre feih Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA/PA 
NÚMEllO DE PUBUCAÇÃD: 545190 

HDMOLO&AÇÃO 
Vistos, evaminados e rei.)tados os presentes autos da Auditoria 
Interna n• 001/2013, instituida com fundamento no Dcaelo 
Municipal nª 080/2013, na Constitulcio Federal , Lei B.666/93 
(Let de Ucltaçãcs e Contratos Admin istrativos) e na Lei nº 
9.784/99 (Processo Administrativo), com ,.clac;:!lio ao contrato n° 
20110685, proveniente da Concorrência Pública nº 003/2011-
CP, para a Construc;ão de Escola e Quadra Coberta, no valor de 
R$ 2. 742. 786,64 (do:s mílhões, seteccnlos e quarenta t! dois mil, 
setecentos e oitenta e seis reais e sessenta e quatro centaws), 
firmado com a Empresa Lobato & Araújo Construtora Ltda (CNPJ 
10.447.476/0001•29), condui-se o seguinte: 
O relatório da Auditoria Interna concluiu que restou comprovado, 
cm relação ao citado Contrato, a ineYistCnaa de comprovação 
po,. parte da Empresa do a.imprimento de dlvCl'SZIIS cláusulas 
de contrato firmado com a Administração Pública Municipal, 
do cumprimento do prazo contri1tua l ou de eventuais 
termos aditivos. Por outro lad·o, con~gnou-se: que restou 
oesatcnd1mento de determinações r~ularcs de autoridade 
superior e dos membros dc.sionados para compor a present e 
Auditona tnt~ma inst:au,.ada por m~o do Decreto 080/2013, 
tendo em vista que a Empresa SI!:' manteve Inerte as solicitac;ões 
emanadas para fornecimento de documentos e comprovacão de 
cumprimento de obrigações contratuais, 
Com base no rdatório e o que mais consta nos autos da Auditoria 
Inte rna e com fundamento no art. 78, Incisos 1 e VII, c/c art, 79, 
~ I, a Comissão de: Auditoric1 ,.ecome:ndou que esta Gf!stora 

~ pai RfSCINDA UNILATERALHENTE O CONTRATO N• 
- J. 10685 e apMque as penalidades legais e contra tuais. 
Ante o exposto e considerando o que mais dos autos consta, 
acolho cm todos os termos os reatôrios constantes na 
Auditoria Interna nº 001/2012, para cnt:So flESCINOJR 
UNJLAnRALMENTE O CONTRATO Nº 20110685 nRNADO 
COM A EMPRESA LOBATO• ARAÚJO CONSTRUTORA LTDA 
(CNPJ 10.4-47.476/0001·29). Determino a elaboraç!o do 
Termo d~ ~dsio Contratual com as penalidades cont,.atuais 
e lcgatS cabíveis e sU9eridas pela Comissão de Auditora~ bem 
como a adoção das medidas l egais cab iveis. lntimi-se a Empresa 
dos termos da rescisão, 
Dê-se Oênoa, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
GABINETE OA PREFEITA MUNIClPAL DE !TA!TUIIA, ESTADO 00 
PARÁ. em 2-4 de abril 2013. 
EUENE NUNl!S DE OLIV!!IRA 
Prefeita Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL OE ITAITUBA/PA 
NÚMERO DE PUIIUCAÇÃO: 545193 

AVISO DE PENALIDADE 
Por decisAo administ:raUva a Pt-e:feitura Municipal de ltaituba ~m 
cumprimento aos seus proce:dimi,ltOS internos, e de acordo com 
a lei 8.666/93, llrt. 87, Resolve SUSPENDER temporariamente 

a Empresa LOBATO a ARAÚJO COMÉRCIO E Sl!RVIÇOS 
LTDA, CNPJ ,ob o n• 10.477.476/0001·29, po, 2 (dois) anos de 
partldpaç~o cm llatação e Impedimento de contratar com esta 
Administração a partlr de 22 de abril de 2013. 
AVISO DE PENAUDADE 
Por decisão administrativa a Prefeitura Municipal de ltaituba em 
cumprimento aos seus pmcedimenlos internos, e de acordo com 
a lei 8.666/93, Art. 87, Resolve SUSPENDER t emporariamente a 
Empresa TUPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS L TOA, insaita 
no CNPJ sob o n• 10.971.680/0001-'14, por 2 (dois) anos de 
part1apatao em liolaçâo e impedimento de cont.rcna,r com esta 
Administração a partir de 22 de abril de 2013. 
EUl!NE NUNES DIE DUVEIRA - Pref..ita Munldpal de 
Itaôt~ 

PIIB'UTUltA NUNtCIPALDE IIIAIICAJIDIA 
NÚIIBD DP-IIÇÃO, 54119114-

-,açÃO OI! !DITAL. ~ ptt<fflte termo de Rctlflca(ão 
do edital do ~--... , ~009001"3 CUJO 08JETO 
é o Registro de Pn:(OS: pua eventual e futura contra~ de 
coopn,sa .._i.11:u.da na Prcsta(ão de ~rvtço de LOCAÇA!E 
VEICULOS D05.DPOS;.J>ASSBO, UTlllTAAIO E MOTIIS, "fi e 
atender as necessidades das Secretarias de Ass,stenâa Soe -
SEMAS, de Administração e Tesouro - SEMAT, de Saúde - SEMUSB 
e do Educ:3Ção e Desenvolvimento SOcial - SEMED Eslado 
do Parâ, conforme condlcõcs, quantidades e especiftcac6cs 
const.lntcs do Termo de Refcrênda - Anexo I do pr~e.nte Edltül, 
a Adm1-..çlo Públóca, •tcndenclo-.~qua -m 
• Gestão -.. ""' face,. de mod!flca(óes e,ctttmamcntc 
n~. de acordo com hsn 1_6, subiteln 1.6.,.7--,-do Edital, 
vem ,..,..._ia dw.e RETIFICAR: No item 002, 3 • .,(~/ 
~) dos anexos I e VI e do Edital, ONDE SE LE: 
Veículo, Tipa Kombl, utillt6rio, cor branca, com tr!s portas (duas 
dianteiras-e uma.na.lateral) capac,dade ~ 12 (doze) pessoas, 
motor 1.4. combustível ("etanol,lgM<Jlmit). tEIA·SE: lleiallo, Tipo 
Kombi, STO, passageiro, cor branc.a,----e.orn De portas. matnrl.4, 
combustivel fie< (etanol/gasol.,..). ano de.~ 201, o 

:~ : ~=~} ~ =~~;,.:c,:~::.1 !-°' =.so~~ 
monocólôndnco, 4 tempos, arre/~ ...-; CilindriNla 149,2 cc. 
LEIA-SE: ~irulo. Tipo -. cor twanca, OHC monodlindrico, 4 
tempos, arreteddo a ar; Cilindrada 149,2 cc, ano de fabricaçle 
2013, o km.OS demais Itens-e especificações ~necem como 
no edital, alterando-se a data dC- abet't\Jra ~ cs.tan,e._para o 
dia 04 de julho de 2013, às 8:00 horas. Waldemar Nery J r -
Pretoeir o 

PRl!fEITU RA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO 
NÚMERO DE PUBLJCAÇÃO: 545368 

RATinCAÇÃO. Dôspensa de Licibçllo n• 2106001/2013. 
R.cc:onhcc;o que a dispens..1 de lidtac;ão , tundame:ntad.l no art. 
24, inciso V da Lei 8.666/93 ObJeto: contratação de emp,esa 
para aqu1s1ç.ão de uma carreta agricola de m adcfra, ....,, caminhio 
basculante e um uator agricola, a través do contrato de repasse 
nDQ375.~1-72/2011 ~tre: a Caixa Econômica Federal e: o 
Munlcipio de Novo Progresso - Pa, ratif'ko em 21 de Junho de 
2013, conforme prcsaeve o art. 26 da referida Lei as empresas 
Maicó Diesd Lt<la, CNPJ: 00.835.S30/000l· SO Valor toà>l de R$ 
305. 726,00 (trezentos e dnco reais e setecentos e vinte e seis 
reais ) Itens li e III( Tn!ltor e Caminhão ) e Jumasa Agrícola 
Comercia l Ltda , CNPJ: 36.942.860/0006·04 Valor total de 
10.000,00 (Dei mil reais) par., o item 1 (carreta do madeira). 
Oswldo Romanholi - Prcfcrto 
EXTRATO DE CONTRATO. Dispensa de Ucitaçio n• 
2106001/2013. Objeto: Contrataçlo de empresa para aquisiçJo 
de uma carreta agrícola de madcira,um caminhão basculante e 
um t,.ator agricola, atravês do contrato de repass~ n°o375.401-
72/2011 ~re: a cah,a Econômica Federal e o Municipio de Novo 
Progresso - Pa. - Contrato n° 2406001/2013 - Contratante: 
PMNP, Fomec...iora: t4aicâ Diesel Uda, CNPJ: 00.83S. S30/000l· 
50 Valor total de R$ 305. n6,00 (trezentos e cinco reatS e 
setecentos e vinte e seii. reais ) itens II e: UI( Trator e Caminhlo 
), e Contrato n° 2406002/lO 13 - Fomecedora : JLWTiasa Agricola 
Com..rcial Ltda • CNPl: 36.942.860/0006-04 Valor total de 
10.000,00 ( dez mil reais ) para o Item I (caneta de madeira) 
com val idade de até 30 dias após a emi~o da ordem de compn1. 
J3ifton Ataiíde: de Lima - Pl'e:sidc.ntc de CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA I2ABEL DO PARÁ 
NÚMERO DE PUIIUCAÇÃO: 545369 

AVISOS DE U CITAÇÃD. PREGÃO PRESENCIAL RP N•. 
016/ 2013. Objeto: futuras aquisi(iSes de medicamentos e 
material técnico cm geral destinados a manutenção da Se:cretaria 
Mun. de saúde, dia 05.07.13, as 9hOOmin. 
PRll!GÃO PRESeNCJAL RP Nº. 017/ 2013. Objeto: futuras 
aquisições de mMenal odontológico e de laboratório destinados 
a manutenção da Seaet.aria Mun. de saúde, d.a 09.07.13, as 
9h00min, Os editais e!.blrio disponíveis na sede desta PMSlP, à 
Av. Barão do Rio Br3nco, t 060-Centro, de segunda à ~feira, 
de 08 lis Uhs. a partir de 26.06. 13. O Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE l URUTl 
NÚMERO DE POIIUCAÇÃO: 545408 

Aviso de revogação O Munióplo de Juruti atravês de seu Secrctbno 
de Cultura Desporto e Turismo, vem par meio deste REVOGAR 
o edital n• 20130506002 • objetivando CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPEOALI2ADA EM LOCAÇÃO DE CAMAROTES, 
GIERADORES, PAINEL DE L.ED E BANHEIRO QUÍMICOS 
DESTINADOS AO XIX FESTIVAL DAS TRIBOS DE JURUTI, 
devido razões de caráter técnico que prcJudicam a clareza e 
compreensão do objeto licitado, O Departamento de Llctr:ai;ão 
comunica que sera disponibiUzado um novo edital. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO 
NÚMERO DE PUBUCAÇÃO: 545318 

Aviso: lnexigibilidado de Lldtação N. 008/2013 (PMR) 
Partes: Prefeitura Municipal de Redenção 
Favorecido: EDllSON CARNEJRO DE MELO. 
CNPJ : 11.S71.~96/0001-68 
Objeto: Contratação da Banda Forro2ão Play Boy com suporte 
técnico, logi~ticos para reali2a,ç30 de evento da festa junina que 
acontecerá nos dias 21.22, e 23 de Junho de 2013 no espaço 
cutrur11I no munldplo de Redenção.. 
Fundamento Legal: Caput do art. 25, Ili, da Lei 8.666/ 93. 
Valor. R.s 28.900,00 (Vinte e Oito Mil e Novecentos Reais). 
Dotaç.Jo: 13,122.1203.20'44 ~ Funcionamento da Scc. Cxcc. De 
Cultura e Desporto e Turismo. 
13.846.1006.2045 • fomento • Fostiv. E Outns Manif. e Cult. 
Desportiva e La2er. 
Vanderlci Coimbra No~to Prefeito Municipal. 
Redenção Pa, 18 de Maio de 2013. 

PREFEIT\JRA MUNICIPAL DE PIÇARRA 
NÚMERO DE PUBUCAÇÃO: 545334 

ElCTRATO DE CONTRATO 
Pregão Presencial N°. 031·2013 - Pra20 de Vlgênda 21.06.2013 
a 31.12.2013. 
OBJttO: Prestaç&o de serviç<NS para Uuminaçlo Pública e 
Predial. Dotação OrçamenQria: 2.035. Contratante: Prefeitura 
Muniapal de Piçarra, CNPJ: 01.612.163/0001-98; Contratada : N. 
P. de Melo & aa Lt<la • 8etro Augusto, CNPJ: 13.~72.877/0001· 
27 Contrato n• 20130226 valor S6.416,80. Piçarr., - Pa, 2 5 de 
Junho de 2013. Ordenado,. de despesas, Wagnc Costa Machado. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA 
ElCTRATO DE CONTRATO 

p,.egAo Presencial NO. 032-2013 • Prazo de Vigência 2'4.06,2013 
a 31.12.2013. 
OIUETO: Aquialçfto de matêrias ~ra construção, 
hklr6ullco, t intas e 9lmU.res. Dotação Orçamentaria: 2,010, 
2.023, 2.0)0, 2.041, 2.042. 2.051 , 2.052, 2.053, 2.059 e 
2,073, Contratante: Prefeitura Municipal de Piçarra, CNPJ : 
Ol.612. 163/ 0001-98; Contratad3: Flavianai Rabelo da Silv.i e 
Coa llda-ME. CNPJ: 02.316.973/0001·60 Contrato n° 20130227 
valor H6.380,S-4 ; Contnro n° 20130228 valor 285.5H,M; 
Contrato n° 20130229 valor 38.280,-42; Contrato n° 20130230 
valor 23.058,~; Contrato n• 20130231 valor 159.968,10. 
Piçarra - Pa, 25 de Junho de 2013. O..denado1 de d6pesas, 
wagne Costa Machado, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA 
l!XTRATO DE CONTRATO 

p,.egão Presencial Nº. 033 -2013· Prazo de Vigência 25.06.2013 
a 31.12.2013. 
OBJETO: Aqulslç.lo de M(Ulpamento" e suprime ntos de 
lntormátia.. Dolaç:io Orçamentaria: 2.010, 2,023, 2,038, 
2.0~2. 2.051, 2.0S9 e 2.073, Contratante: Profettura Municipal 
de Piçarra, CNPJ: Ol.612.163/0001·98, Contratada (o): 
Genesystem Comeroo e Serviços de Infonn.itica Ltd~, CNPJ: 
08.729.068/0001·18 Contrato n• 20130232 valor 60 .688,99; 
Contrato n° 20130233 valor '42. 776,40; Contrtlto n° 20130234 
valor 35.720,04; Contrato n° 2013023S valor 19.H5,7S; 
Contrato n° 20 130236 valor 23.CMS,85. Pi~arra - Pa, 25 de junho 
de 2013. Ordenador de despe,S.as, Wagne. Cost.a Machado. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO 
NÚMERO DE PUBUCAÇÃO: 545338 

AVISO: DISPENSA DE UCITAÇÃO N 030 ( PMR) 
Partes: Fundo Municipal de saúdo. favorecido: CARLOS LUCENA 
BARROS, CPF: 2621!>3791-87. Objetos: Locação de linóvcl 
( Para atender Fundonamento do Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO) Fundamento Legal: CJput do art. 24, Jnaso 
X, da Lei 8.666/93 e. suas altera(õcs. Valor Mensal : 3.000,00 
Redenção PA, 18 de Junho de 2013. 

AVISO: DISPENSA DE UOTAÇÃO N 030 (PMR) 
Partes: O Munldplo de Redenção. Favorecido: CARLOS LUCENA 
BARROS, CPF:262193791-87. Objetos: Locação de im61'd (Para 
atender Fundonamcnto de: OrgJo Publico da Administrac;ào 
Municipal) Fundamento Legal: caput do art. 2'4, lnaso X, da Lei 
8,666/ 93 e suas ~Iterações. Valor Mensal: 3.000,00 Redenção 
PA, 18 de Junho de 2013. 


		2017-07-03T13:35:01-0300




